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ABSTRACT

Pláničková, Michaela. University of West Bohemia. June, 2012. Developing Critical
Thinking Skills with Visual Materials. Supervisor: Mgr. Gabriela Klečková, Ph.D.

The thesis deals with the topic of critical thinking development in connection with

questions about pictures. The aim of the thesis research is to find out whether the

participants, English language learners, are able to think critically about the picture

content and respond to questions which are of different difficulty levels and require

different views of the picture. The research was realized with ten participants who

responded to nine questions about one picture in English language and then they answered

six interview questions in the Czech language about experience with questions around

pictures, which are connected with questioning to picture in common English language

classes. All the answers were recorded and the results show that critical thinking and the

ability to answer complex questions about pictures of the participants are limited and need

to be improved and developed.
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1. INTRODUCTION

The topic of the thesis is "Developing Critical Thinking Skills with Visual

Materials". Specifically, the topic covers the development of critical thinking skills in

connection with pictures.

I have decided to research the topic because pictures and visuals in general are my

favorite tools used in English language teaching. Also as a student, I prefer when the

learning process is supported with visual materials. Another reason for my interest in

pictures in connection with the ability of learner to think critically is the fact that the

present state maturita exam requires, in the speaking part, tasks, which require learner's

visual literacy and ability to describe pictures from different points of view. However, in

my teaching practice, I found out that majority of students had problems with describing

pictures beyond the obvious such as simple descriptions of things, people and activities

which were obvious.

Therefore, the aim of the research is to find out whether language learners are able

to deal with different types of questions associated with pictures, especially questions

which include not only the obvious picture content but also more difficult and complex

types of questions. The research study finds problematic questions and offers some

implications for teaching to develop skills which support learner's ability to perceive

pictures from different viewpoints and deal with more difficult questions to picture.

The theoretical background covers pictures in language teaching, picture reading

and visual literacy. There is also covered the topic of critical thinking from the point of

view of different authors and the topic of speaking and questioning, which are tightly

connected with the research. The next chapter describes the whole course of the research.

It includes information how the picture, questions, were participants were selected. It

provides information about the participants and also describes the research tools, data

gathering and the research process itself. After the methodology part the results of the

research are given along with and commentaries. The implications are presented in the

consequent chapter. It contains advice about the use of pictures based on the research

results. The research limitations and suggestions for possible further research are also

note. The thesis ends with a conclusion which briefly summarizes the key ideas of the

project.
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2. THEORETICAL BACKGROUND

This chapter provides the theoretical background for the research presented

further. It covers the topic of pictures, the ways of showing pictures in language classes

and their use in language teaching. The chapter also covers different ways of reading

images from the point of view of different contexts and personal experiences. It also

looks at visual literacy, the ability to understand the meaning of images and to

communicate visuals, which is discussed in connection with developed skills, visual

literacy and critical thinking. Critical thinking is covered from the point of view of

different authors. The chapter also deals with the topic of speaking as a language skill in

connection with pictures. The last topic of the theoretical background is the topic of

questioning, specifically reasons for asking questions and important criteria for effective

and clear questioning.

Pictures in Language Teaching

According to Harmer (2007), there are many different objects, pictures, cards and

other things, which can be used presenting and manipulating language. These objects help

to involve students in activities during language lessons, because they can provide

students with a good starting point for language work and speaking activities (p. 177).

Wright (1989) writes that pictures in language teaching class help in different ways. The

things people see play a big part in human perception and getting information. Pictures

help to motivate learners and complete sense of context of the language. Pictures also

provide learners with a specific reference point and stimulus (p. 2).

According to Wright (1989), there are five basic points, which are discussed with

pictures in language teaching. The pictures must be well prepared and usable for next

time. The classroom organization must not be too difficult to set up. The used materials

must be interesting, meaningful and as authentic as possible. It is also important to

consider whether the picture activity will provide an opportunity to use a sufficient

amount of language (p. 3).

There are many different types of images, which can be used during language

lessons. According to Scrivener (2005), the jargon in English language teaching for
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pictures is flashcards and they are usually something that can be shown in front of the

whole class (p. 333). It can be a drawn picture or a photograph. The pictures can be taken

from books, newspapers, magazines or other paper media. In class teachers can also use

pictures in the form of flashcards, large wall pictures, pictures drawn on the board,

projected slides or images, small cue cards or illustrations in textbooks (Harmer, 2007, p.

178).

All kinds of images can be used in class for differed types of activities and

teaching styles. Drilling is one of methods of teaching English vocabulary. During

drilling, pictures, mainly flashcards can be used in cue-response drilling. Apart from

vocabulary drilling, flashcards can be also useful for grammar item drilling. In addition,

large wall pictures, which are visible in details for the whole class, can be used during

vocabulary practicing (Harmer, 2007, p. 178).

Pictures are also useful for many different types of communication training. These

activities can be designed as games and students can draw pictures themselves. Some

pictures, especially pictures of some action, can be also used for creative writing and

support imagination and ideas of the students (Harmer, 2007, p. 178).

Generally, pictures are used in course books and media as to support a certain text

or article. The picture gives the reader an extra dimension of the text and influences the

whole impression of the text. It is important to realize the importance of images in study

materials because they can work as a motivation and they have the power to engage

students (Harmer, 2007, p. 178).

During English lessons, especially in writing or speaking tasks, students can get a

picture to guess what happened before or after the situation in the picture. The picture

gives each student a different impression and each student works with his experiences so

results of these kinds of activities will be different. The following discussion then can

engage the students in the task to follow. Therefore, pictures can be very often used as a

source for discussion because there are many questions to ask and answer about pictures

(Harmer, 2007, p. 179). Scrivener (2005) mentions image stories as a big support for

speaking or writing tasks, for example to focus on certain grammar issue (p. 334).

The choice and use of pictures are also important aspects. The picture should be of

as high quality as possible. When choosing a picture for a class, it is important make

choice according to age and cultural conditions of the class not to offend the students. It is
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important to make sure, that the picture is well visible to all students in details. Therefore,

when the picture is not big or quality enough, it is better to make more copies for each

student or for each pair of students. When preparing images for the class, it is practical to

protect it against the destruction or damage. Therefore, it is better to laminate the picture

or put it in some type of transparent covering (Harmer, 2007, p. 179). Scrivener (2005)

mentions, that for better usage, all the pictures should be organized, for example

according to topics (p. 333).

To sum it up, pictures for language teaching are called flashcards and they are

used to involve students during English language class. They can be used for productive

activities and other work in English class. Flashcards are used for vocabulary or grammar

drilling or for communication training. Pictures work to support text and bring another

dimension to the understanding of the text. Therefore, they are used to provoke

discussions. The picture chosen for the English class must be visible enough for the whole

class to engage all students.

Ways of Showing Pictures

There are different possibilities how to show images in classes. There are different

technologies and classroom equipment which can help with the presentation of the

images. The most common is a board or a flip chart. Some classes can also use the

overhead projector or other computer-based presentation technologies (Harmer, 2007, p.

183).

The board is the most versatile equipment of the classroom. There is a traditional

chalk-dust blackboard or a whiteboard with marker pens (Harmer, 2007, p. 183). The

boards can be used in many different ways and they are the motivating point of interest in

the class. The board is used as an explanation aid of grammar, game board or note-pad for

different types of notes. Of course, the board can be also used as a picture frame for

drawing pictures. The pictures which are drawn on the board ale limited by the artistic

abilities of the author, but it does not mean, that simple mood faces or stick men cannot be

used as images for the class (Harmer, 2007, p. 184). In the same way a flip chart can also

be used, which is portable and can be used in rooms, which do not have any board on the

wall (Harmer, 2007, p. 186).
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 The overhead projector is used in the class to show the pictures to the whole class.

The big advantage of this gadget is that not the whole picture has to be shown. One part of

it can be covered so the students can talk about the unfinished comics story or the action

in the other part of the picture (Harmer, 2007, p. 185). There is also a big disadvantage of

this technology. There is a problem of natural light which lowers the quality and the

visibility of the projected picture. Then the students can lose their attention (Harmer,

2007, p. 186).

If it is possible, the best way how to show the image to the whole class in high

quality and adequate size, is to use the computer and overhead data projector, whereas

anything that is on the teacher' s screen is visible to the whole class on a big screen or a

white wall. The pictures can be shown separately or as a PowerPoint presentation with

some text, audio or video support (Harmer, 2007, p. 187).Another technical help to the

classroom is the interactive whiteboard which enables the students to work with the

projected images (Harmer, 2007, p. 187).

Reading Images

For human mind, it is not automatic to think about the origin and formation of the

message, which is read. However, visual messages do include number of elements, which

are connected with its origin and process of formation. There are questions like who

created the image, what the reason of the creation was, how it was created and how the

reader is going to perceive it. These elements, which influence the way of creation and the

perception of the readers, are called the immediate and the broader contexts (Faigley,


[…]


methods and organization should follow it. Ur (1996) suggests some ways of presenting

new meanings like giving detailed descriptions, examples, illustrations, demonstrations,

contexts, similar and very opposite meanings and idea associations (Ur, 1996, p. 63).

Those ways help the learner to get through the mentioned process of automatization and

get to the autonomy stage.

Pictures should not be discussed only as pictures of "things" "people" and

"activities". Picture can be discussed more deeply to develop learners critical thinking.

They should train expressing their own opinions, using information they already have and

seeking new one they are interested in. Learners should be able to provide support to their
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arguments and communicate it to the society. These are all skills which need to be trained

and if they are trained, learners know what to answer and the "I do not know" phrase does

not appear very often.

To develop learner's ability to see the picture from more points of view, Wright

(1989) provides five different viewpoints of the picture which could be used when

building it the skill. He shows the picture as an illustration of different sentence

structures; vocabulary source; the source of descriptions, expressions and emotions;

description of situations; and source of listening, reading, writing or speaking

development. Wright mentions a great potential of pictures and using them in those ways

can help the learners to start developing the ability to see images from various viewpoints

(Wright, 1989, p. 5). Wright also describes "bringing the outside world into the

classroom" by working with simple images and getting to more complex ones (Wright,

1989, p. 139).

To support the work with more difficult images, Goldstein (2008) recommends to

give learners basic terminology to describe pictures or some aspects of the pictures

(Goldstein, 2008, p. 69). For example, Goldstein's (2008) "Questions to a Portrait" where

he works with questions which could be asked the portrait of a person or people is a very

interesting procedure of developing speaking skills around pictures. The questions are

about the age, place, thoughts, emotions, present and future activities and reasoning of

things visible in the picture (Goldstein, 2008, p. 125). Learners are supposed to answer

the questions as if they were the person in the picture and so they can better start thinking

about the wider context of the picture. I would strongly recommend such a type of

supportive questions.

When mentioning questioning, it would be definitely useful to follow Ur's (1996)

criteria for effective questioning where the questions must be clear so the learners

immediately know what kind of answer is required. Questions must stimulate thinking in

a more complex way (as I have already mention - to get out of the borders of visible items

in the picture) and must be motivating and interesting for the respondents. The learners

must be able to answer the question; therefore, the teacher should take into the

consideration the knowledge and language and vocabulary level of the learners when

choosing the topic of the picture and picture itself. Ur also mentions teacher's reaction as
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an important aspect of effective questioning, so the learners must be sure, that there will

be their responses will be recognized (Ur, 1996, p. 230).

Limitations of the Research

The research cannot be generalized too much because there are some weaknesses

and problems which limit the value of the research results. One of the weaknesses of the

research was the low number of participants. Only ten students of one class were chosen

to participate on this research. It is clear that more participants would bring more results

which could be generalized. There was also a weakness regarding the language level of

the participants. It was obvious that the participants were of different levels of English

skills. Therefore, the choice of the participants of similar research should have been done

more carefully. The problem is, that even though the participants are chosen from the

same class, they are usually not at the same English language level. It is caused by

different language experiences, private studies and other factors of previous language

studies. Another weakness of the research was the low number of questions given to the

participants. For the complexity of the research it would be better to use all the questions

which are offered in literature.

It would also be better to choose more than one picture to make the research more

complex. more pictures covering various topics would be more appropriate. In this

research, it is possible that the type of the picture could have limited some participants

from the point of view of needed vocabulary or from the ethical or emotional point of

view. Furthermore, the interview in the Czech language could have been longer and more

aspects should have been discussed.

Generally, to make the research more complex, it would be better to do the whole

procedure more than once with different participants, but, of course, of the same language

level.

Suggestions for Further Research

There are many ways how the same study might productively be expanded and

improved. The most important expansion would require more participants. When
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choosing participants for the following research expansion, it would be necessary to

choose participants of the same language level. To add another interesting result, the same

number of male and female participants could be chosen.

The expansion would be appropriate also in research questions. Literature on the

topic offers more types and suggestions of questions than it was used in this research. It

would be appropriate to use all types of questions by Bamford (2003), Faigley (2004) and

alternatively by other authors dealing with questioning about pictures to get much more

complex results.

The whole procedure of the research could bring some more additional results and

information if it was done more than once. For example, the research could be realized

first in the first year of the secondary school and than in the last year. Of course, this

procedure would change the course of the research because there would be some changes

in the proficiency language level. However, such possibility of further research would

bring new information about learners critical thinking and visual literacy development in

secondary schools.

For further research it would be better to use a video recorder instead of an audio

recorder to discuss the non-verbal communication of the participants in a more detailed

way and obtain some additional research information.
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6. CONCLUSION

The topic of the thesis was about the development of critical skills in

connection with visual materials, especially pictures. The theoretical background dealt

with pictures in language teaching which are used to present and develop language.

The theoretical part also covered the topic of visual literacy, critical thinking, speaking

and questioning.

The main aim of the research was to discover whether the research study

participants, the English language learners, were able to respond to different questions

about certain a picture. The research was preceded by the preparation procedure which

included the selection of an appropriate picture, the choice of questions of different

complexities and selections of research participants. Then the participants were given a

set of questions about the picture in the English language and interview questions in

the Czech language to get other relevant research data. The results suggest that the

critical thinking skills of the participants were not developed sufficiently. However, the

participants were able to respond to the questions with some limitations so there are

some ideas which could be developed if effective tools were used. The thesis offered

implications for teaching which were based on methodology literature of Ur (1996),

Wright (1989) and Goldstein (2008). The research was limited by a low number of

participants, questions and pictures. There were also differences in the participants'

language level even though they were of the same class. Therefore, the research results

cannot be generalized too much. To expand the research productively, it would be

necessary to choose participants of the same level, balance male and female number of

participants, choose more questions and realize the whole procedure more than once. If

the teaching implications would be realized in English languages classes, the abilities

of learners are suggested to improve.
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APPENDICES
