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Final Comments & Questions

Assessment Criteria Scale Comments
1. lntroduction is well written, brief, interesting, and

compelling. lt motivates the work and provides a

clear statement of the problem. lt places the
problem in context. lt presents and overview ofthe
thesis.

Outstanding
Very good
Acceptable
Somewhat
deficient
Verv deficient

2. Literature review is comprehensive and complete.
It synthesizes a variety of sources and provides
context for the research. lt shows the author's
understanding of the most relevant literature on
the subject rnatter.

Outstanding
Very good

Acceptable
Somewhat
deficient
Verv deficient

Literature review is really comprehensive and
complete, synthesis could go further - e.g.

relate Glaser's three descriptors of CT to
Klooster's five elements of CT.

3. The methodology chapter provides clear and
thorough description of the research methodology.
It discusses why and what methods were chosen
for research. The research methodology is

appropriate for the identified research questions.

Outstanding
Very good
Acceptable
Somewhat
deficient
Verv deficient

4. The results/data are analyzed and interpreted
effectively. The chapter ties the theory with the
findings. lt addresses the applications and
implications of the research. lt discusses strengths,
weaknesses, and limitations of the research.

Outstanding
Very good
Acceptable
Somewhat
deficient
Verv deficient

5. The thesis shows critical and analytical thinking
about the area of study and the author's expertise
in this area.

Outstanding
Very good
Acceptable
Somewhat
deficient
Very deficient

6, The text is organized in a logical manner. lt flows
naturally and is easy to follow. Transitions,
summaries and conclusions exist as appropriate.
The author demonstrates high quality writing skills
and uses standard spelling, grammar, and
punctuation.

Outstanding
Very good

Acceptable
Somewhat
deficient
Very deficient

Due to the considerable number of various
specific terms defined or explained in
Literature review, the reader has to make a

concentrated effort to follow the text.

7. The thesis meets the general requirements
(formatting, chapters, length, division into sections,
etc.). References are cited properly within the text
and a complete reference list is provided.

Outstanding
Very good
Acceptable
Somewhat
deficient
Verv deficient

Clearly stated research questions, well-planned and conducted research. euestion - what were or could have been the
reasons of "l don't know" answers of one of the students? Was it only a low level of his critical thinking abilities?
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